CP-1001

Accounting and Finance for Managers

(प्रबन्धकों के लिए लेखांकन एवं वित्त)

Master of Business Administration/Diploma in Management (MBA-10/12/13/DIM-10)

First Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by accounting principles? Explain the nature, importance and limitations of accounting principles.

लेखांकन सिद्धान्तों से आप क्या समझते हैं ? लेखांकन सिद्धान्तों की प्रकृति, महत्व व सीमाओं की व्याख्या कीजिए।

- 2. What do you mean by analysis of financial statement? Explain its need and significance to various users. वित्तीय विवरणों के विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? विभिन्न उपयोगकर्ताओं के लिए इसकी आवश्यकता एवं महत्व की व्याख्या कीजिए।
- 3. The following data are obtained from the records of a factory:

Particulars	₹	₹		
Sales (4,000 units @ ₹ 25 each)		1,00,000		
Variable Costs:				
Materials Consumed	40,000			
Labour Charges	20,000			
Variable Overheads	10,000			
Fixed Overheads	18,000	88,000		
Net Profit		12,000		

Calculate:

- (i) Number of units by selling which the company will break even.
- (ii) Sales needed to earn a profit of 20 percent on sales.
- (iii) Extra units, should be sold to obtain the present profit if it is proposed to reduce the selling price by 20 percent and 25 percent.
- (iv) Selling price to be fixed to bring down in breakeven point to 600 units under present conditions.

निम्नलिखित आँकड़े एक कारखाने के अभिलेखों से प्राप्त हुए हैं:

विवरण	₹	₹
विक्रय (4,000 इकाइयाँ @ ₹ 25 प्रति		
इकाई)		1,00,000
परिवर्तनशील लागतें :		
प्रयुक्त उपभोग की गई सामग्री	40,000	
श्रम शुल्क	20,000	
परिवर्तनशील उपरिव्यय	10,000	
स्थायी उपरिव्यय	18,000	88,000
शुद्ध लाभ		12,000

ज्ञात कीजिए:

(i) बिक्री की जाने वाली इकाइयों की वह संख्या जिस पर कम्पनी सम-विच्छेद को प्राप्त कर सके।

- (ii) विक्रय पर 20 प्रतिशत का लाभ अर्जित करने के लिए बिक्री की आवश्यकता।
- (iii) यदि बिक्री की कीमत 20 प्रतिशत और 25 प्रतिशत कम करने का प्रस्ताव है तो अतिरिक्त इकाइयों की संख्या, जिन्हें वर्तमान लाभ प्राप्त करने के लिए बेचा जाना चाहिए।
- (iv) वर्तमान परिस्थितियों में सम-विच्छेद बिन्दु को 600 इकाइयों तक नीचे लाने के लिए तय किये जाने वाला विक्रय मूल्य।
- 4. Define budgetary control and explain its significance. Describe the main steps in budgetary control with reference to manufacturing-cum-selling enterprise. बजटीय नियंत्रण को परिभाषित कीजिए व इसके महत्व की व्याख्या कीजिए। विनिर्माण-सह-बिक्री वाले उद्यम के संदर्भ में बजटीय नियंत्रण में उठाये जाने वाले कदमों का वर्णन कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Objectives and usefulness of Accounting. लेखांकन के उद्देश्य एवं उपयोगिता की व्याख्या कीजिए।

- 2. Nature and characteristics of Financial Statements. वित्तीय विवरण पत्रों की प्रकृति एवं विशेषताएँ।
- 3. Causes of Non-agreement of a Trial Balance. तलपट के दोनों पक्षों के न मिलने के कारण।
- 4. Compute Earnings Per Share and Price Earnings Ratio from the following:

	₹
Profit after tax	2,70,000
Tax Rate	35%
Depreciation	60,000
Market Price of Equity Share	40
Equity Share Dividend	20%
9% 30,000 Preference Shares	3,00,000
80,000 Equity Shares	8,00,000

प्रति अंश अर्जन मूल्य तथा मूल्य अर्जन अनुपात की गणना निम्नलिखित से कीजिए :

	₹
कर के पश्चात् लाभ	2,70,000
कर की दर	35%
ह्रास	60,000
समता अंश का बाजार मूल्य	40
समता अंश पर लाभांश	20%
9%, 30,000 पूर्वाधिकार अंश	3,00,000
80000 समता अंश	8,00,000

- 5. Global Depository Receipts and its characteristics. वैश्विक निक्षेपागार रसीदें व इसके लक्षण।
- Net Income and Net Operating Income Approaches to Capital Structure. पूँजी संरचना के लिए शुद्ध आय और शुद्ध परिचालन आय दृष्टिकोण।
- Important Methods for Ranking Investment Proposals.
 निवेश प्रस्तावों के क्रमांकन के लिए महत्वपूर्ण विधियाँ।
- 8. Importance of Proper Planning and Control of Working Capital in a Large Manufacturing Concern. एक बड़ी विनिर्माण/औद्योगिक संस्था में कार्यशील पूँजी की समुचित योजना व नियंत्रण का महत्व।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks with appropriate words or phrases.

उचित शब्द या वाक्यांश के साथ रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।

1. A budget which is prepared in a manner so as to give the budgeted coat for any level of activity is known as

एक	बज	ਟ	जो	इस	तरह	से	तैयार	किया	जाता	है	ता	कि
गति	विधि	के	कि	सी र्भ	ो स्तर	की	लिए	बजटीय	लागत	হা	ात	हो
सके,				कहल	गता है							

- A larger margin of safety indicates
 अधिकतम सुरक्षा सीमा/मार्जिन ऑफ सेफ्टी को इंगित करता है।
- Trading and profit and loss account is known asstatement.
 व्यापार और लाभ और हानि खाते को रूप में जाना जाता है।

Indicate whether the following are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

6. In 'make or buy' decision, it is profitable to buy from outside only when the supplier's price is below the firm's own fixed cost.

'बनाना या खरीद' निर्णय में, उस स्थिति में ही बाहर से क्रय करना लाभदायक होगा यदि आपूर्तिकर्ता की कीमत फर्म की अपनी स्थायी लागत से कम है।

- Absorption costing is also known as historical costing.
 अवशोषण लागत ऐतिहासिक लागत के रूप में भी जानी जाती है।
- Personal accounts are entered in profit & loss a/c.
 व्यक्तिगत प्रकार के खाते लाभ और हानि खाते में दर्ज / प्रविष्ट किये जाते हैं।
- Dual aspect principle is known as basic principle of accounting.
 द्विपक्षीय सिद्धान्त लेखांकन के बुनियादी/आधारभूत सिद्धान्त के रूप में जाना जाता है।
- 10. Dividends are paid out of profit before tax. लाभांश का भुगतान कर से पहले लाभ में से किया जाता है।

CP-1001